## GLV

## INDEX DE VIRTUTIBUS.

In hoc Indice analogice agemus de virtutibus, scilicet de virtutibus in genere, de virtutibus theologicis, hoc est de fide in se spectata, et de fidei fundamentis, seu de Scriptura sacra, traditione et auctoritate Patrum et conciliorum, in rebus fidei et de fide in actum adducta seu de religione et pietate; deinceps de spe; postea de charitate, seu de amore debito Deo, et proximo et nobismetipsis. Quæ quæstiones adhuc augentur indicationibus ex Patribus deductis, quæ tantum alphabetice notantur, consulendæ.

Deinde agemus de virtutibus moralibus, de donis Spiritus sancti; de præcipuis consiliis evangelicis iisdem regulis servatis; postea, alphabetice, de quibusdam specialibus virtutibus, et tandem de beatitudinibus evangelicis.

En virtutes de quibus in hoc indice tractatur :

Abnegatio.  
Abstinentia.  
Æquitas.  
Amor.  
Benignitas.  
Bonitas.  
Castitas.  
Charitas.  
Clementia.  
Compassio.  
Compunctio.  
Confessio.  
Constantia.  
Continentia.  
Contritio.

Discretio.  
Elemosyna.  
Fidelitas.  
Fides.  
Fletus.  
Fortitudo.  
Gaudium.  
Gratitudo.  
Hilaritas.  
Hospitalitas.  
Humilitas.  
Indulgentia.  
Innocentia.  
Intellectus.  
Jejunium.

Liberalitas.  
Mansuetudo.  
Misericordia.  
Modestia.  
Mortificatio.  
Obedientia.  
Oratio.  
Parcitas.  
Patientia.  
Paupertas.  
Pax.  
Perseverantia.  
Pietas.  
Præsentia.  
Probitas.

Providentia.  
Prudentia.  
Pudicitia.  
Religio.  
Sapientia.  
Simplicitas.  
Sobrietas.  
Sollicitudo  
Spes.  
Taciturnitas.  
Temperantia.  
Timor.  
Vigilantia.  
Virginitas.  
Zelus.

## I. — DE VIRTUTE IN GENERE.

Nomine virtutis intelligitur donum Dei, quo quis ad cognoscenda et implenda officia vitæ Christianæ et facilitatem habet et propensionem. Hæc autem propensio et facilitas a Deo est. Hanc nemo potest propriis viribus acquirere. « Et ut scivi, ait Scriptura sacra, quantum aliter non possem esse continens, nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientia, scire cujus esset hoc donum; adii Dominum et deprecatus sum illum. » Et alibi : « Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre lumine. »

Sunt aliæ virtutis definitiones quæ ad hanc omnes fere recidunt, ut, Virtus est bona qualitas mentis, qua recte vivitur, qua nullus male utitur, quam Deus in nobis sine nobis operatur; aut, Virtus est animi habitus bonum faciens habentem, et opus ejus bonum reddens; vel tandem, Virtus est habitus naturæ modo atque rationi consentaneus, quæ animam facit optimam.

BONIFACIUS, Mogontin. archiepisc. — Considerare nos oportet præsentis vitæ statum, vel qui actus sint nobis omni studio evitandi, vel qui tota virium nostrarum instantia sectandi. Inter omnia quæ hic agi possint, semper aspicere debemus quomodo diabolo deceptoris nostro resistamus, et quomodo Deo Jesu redemptori nostro placeamus. In eo illi placemus, si hoc agimus quod ille jussit, et quod ille interdixit refutamus. Peccata vero et iniquitates prohibet nos committere, commissa penitentia medicamine citius curare. Recte itaque vivere et pie, et æterna querere præcepit nobis, et unumquemque locum et conditionem suam diligenter procurare, ne vacuus appareat val minus utilis in loco suo. Una est enim corpori nostro anima, in qua vita consistit, sed multa sunt membra diversis distincta officiis. Sic in Ecclesia una est fides, quæ per charitatem ubique operari debet, sed diversæ dignitates proprias habentes administrationes. Nam alius ordo præpositorum est, alius subditorum; alius divitum, alius pauperum; alius senum, alius juvenum; et unaqueque persona habens sua propria præcepta, sicut unumquodque membrum habet suum propriam in corpore officium. Nam episcoporum officium est prava prohibere, pusillanimes consolari, proteros corrigere. Deinde regius honor populus debet esse timori